[image: 国徽1024]重庆市永川区民政局行政规范性文件

重庆市永川区民政局
[bookmark: _GoBack]关于印发《重庆市永川区全区性行业协会商会负责人任职管理办法（试行）》的通知
永民发〔2017〕28号

各全区性社会团体业务主管单位，各全区性行业协会商会：
根据《社会团体登记管理条例》、《重庆市永川区深化行业协会商会与行政机关脱钩实施方案》及《重庆市全市性行业协会商会负责人任职管理办法（试行）》有关规定，我局制定了《重庆市永川区全区性行业协会商会负责人任职管理办法（试行）》，现印发你们，请遵照执行。

重庆市永川区民政局
2017年3月10日

重庆市永川区全区性行业协会商会负责人
任职管理办法（试行）

第一条 为规范全区性行业协会商会负责人任职管理，促进全区性行业协会商会健康有序发展，根据《社会团体登记管理条例》和行业协会商会与行政机关脱钩工作有关规定和要求，制定本办法。
第二条 本办法适用于会员主体为从事相同经济性质活动的单位、同业人员或同地域的经济组织，其名称通常表述为行业协会、协会、商会、同业公会、联合会、促进会等，且在区民政局登记的社会团体。
第三条 全区性行业协会商会负责人是指会长（理事长）、副会长（副理事长）、秘书长等职务的人员。
第四条 全区性行业协会商会负责人应当具备以下基本任职条件：
（一）坚持中国共产党领导，拥护中国特色社会主义，坚决执行党的路线方针政策，具有较高的政治思想素质；
（二）遵纪守法，勤勉尽职，个人社会信用记录良好，具有较强的组织领导能力和协调能力；
（三）具备相应的专业知识、经验和能力，熟悉本行业领域情况，并在行业领域内有较大影响和知名度；
（四）身体健康，能正常履责，最高任职年龄不超过70周岁；
（五）具有完全民事行为能力；
（六）没有法律法规禁止任职的其他情形。
第五条 全区性行业协会商会换届期间由理事会负责，可成立由上届理事代表、监事代表、会员代表，党组织代表组成的专门换届选举委员会（领导小组），负责提名新一届负责人候选人（候选人条件应专门制定并向全体会员公布），并具体组织换届选举工作。
新成立的全区性行业协会商会负责人候选人由筹备领导小组负责提名，在广泛征求意见的基础上集体研究确定；全区性行业协会商会届中调整负责人，按照章程规定执行。
第六条 全区性行业协会商会负责人候选人的审核把关由其上级党组织负责，党内职务按党的有关规定执行。
第七条 全区性行业协会商会负责人候选人相关情况资料应当于选举前15日进行公示，公示期为7天。
第八条 全区性行业协会商会负责人任职应当严格履行民主选举程序，并以差额、无记名投票方式选举产生。负责人选举会议须有2/3以上会员（会员代表）或者理事出席方能召开。召开会员（会员代表）大会的，其选举结果须经到会会员（会员代表）1/2以上赞同方为有效；召开理事会的，须经到会理事2/3以上赞同方为有效。
第九条 全区性行业协会商会会长（理事长）、秘书长不得兼任其他社会团体会长（理事长）、秘书长；全区性行业协会商会会长（理事长）和秘书长不得由同一人兼任，并不得来自于同一会员单位。
全区性行业协会商会负责人不设置行政级别，不得由现职和不担任现职但未办理退（离）休手续的公务员和其他依照、参照公务员管理的人员兼任。
第十条 领导干部退（离）休后三年内，一般不得到行业协会商会兼职，个别确属工作特殊需要兼职的，应当按照干部管理权限审批；退（离）休三年后到行业协会商会兼职，按照《中共中央组织部关于规范退（离）休领导干部在社会团体兼职问题的通知》（中组发〔2014〕11号）和我区有关要求执行。
国有企事业单位在职领导干部在行业协会商会兼任职务，按照区民政局、区委组织部、区编办、区财政局《关于清理规范行业协会工作相关事宜的通知》（永民政发〔2014〕135号）文件执行。
军队人员在行业协会商会兼任职务，按照《军队社会团体管理工作规定》执行。
第十一条 全区性行业协会商会负责人每届任期最长不得超过5年，连任不超过2届。
第十二条 全区性行业协会商会法定代表人由会长（理事长）担任，情况特殊时可由副会长（副理事长）或选举产生的秘书长担任，但必须在章程中载明。行业协会商会法定代表人不得兼任其他社会团体法定代表人。
实行会长（理事长）轮值制的全区性行业协会商会法定代表人，可由副会长（副理事长）或者选举产生的秘书长担任。
第十三条 全区性行业协会商会秘书长为专职，可以通过选举、聘任或者向社会公开招聘产生。聘任或者向社会公开招聘的具体方式由理事会研究确定。
聘任或者向社会公开招聘的秘书长任期不受限制，但不得担任行业协会商会法定代表人。
第十四条 全区性行业协会应加强理事会能力建设，不断提升协会负责人的政治思想素质和领导协调能力。会长（理事长）、秘书长应每年向理事会进行述职。
第十五条 全区性行业协会商会负责人产生后，应当自产生之日起30日内应到登记管理机关履行备案手续，涉及法定代表人变更的，应当同时按照规定办理变更登记手续。
第十六条 全区性行业协会商会存在负责人违反本办法任职的，登记管理机关责令改正，拒不改正的，依法予以处理。
第十七条 本办法由重庆市永川区民政局负责解释。
第十八条 本办法自发布之日起执行。

  - 1 -

    重庆市永川区民政局发布

image1.png